Nen faeddu senza ancu, ne pedde senza fiancu. *Né parola senza fallo, né pelle senza fianco*.

Dai su tantu faeddare nde succedint sos errores. *Dal molto parlare succedono gli errori*. Ebr. In multiloqujo non deerit peccatum, Eccl.

A quie tantu faeddat, sa bucca li friet. *A chi tanto parla, gli frigge la bocca*. Dicesi quando si sproloquia.

A quie non faeddat a corcorija si faghet. *Chi non parla diventa una zucca*. Vale, per ottenere qualche cosa, bisogna parlare. Vedi Corcoriga.

Faedda pagu pro non ti faddire meda. / Iscultu meda pro non ti pentire. Ital. *Parla poco ed ascolta assai, che non fallirai*.

Qui troppu faeddat est subiectu ad isbagliare. Ital. *Chi troppo parla spesso falla*. Lat. Non est ejusdem et multa, et oportune dicere.

Sos faeddos importunos sunt que festa in domo de mortu.

Il parlar importuno (fuor di tempo) è *un'allegria in casa del morto*. Ebr. Musica in luctu intempestiva narratio, Eccl. XXII, 6.

Faedda a pagu qua si non t'istroppias. *Parlate a poco, altrimenti vi storpiate*. Si avverte di non adirarsi parlando, altrimenti si pregiudica.

Su fueddu non portat morti, Mer. *Il parlare non cagiona morte*. Il dir la verità in faccia, non dà la morte.

Fàghere, Log.; Fari, Mer.; *Fare*.

Su fagher non est comente et in su narrer. (Altr. al rovescio), Su narrer non est que in su fagher. *Il fare non è come il dire*. Lat. Aliud est facere, aliud est dicere.

Si su factu fit a fagher, su factu non si faghiat. *Se il fatto fosse a fare il fatto non si farebbe*. Dicesi di uno che si pente.

Segundu su qui mi faghes ti factu. *Secondo quel che mi fate, vi faccio*. Prov. dei vendicativi, i quali dovrebbero meglio imitare l'Apostolo, *In bono vince malum*. Fate bene a chi vi fa del male.

Contra ad su factu non bi hat remediū. *Contro il fatto non vi è rimedio*. Fieri non potest, ut quod factum est sit infectum, Arist. [Aristotele o Aristofane?].

Su qui non queres pro te, non lu factas a niunu. Ital. *Non fare a me quello che non vuoi per te*. Lat. Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris.

Ad s'isperantia de Deus si faghent totu sas cosas. *Alla speranza di Dio si fanno tutte le cose*. Dicesi da quelli che sperano nella Divina Provvidenza.

Deus mi bardet de appostas, de factos ja mi libero eo. *Dio mi guardi di calunnie, che dai fatti (operazioni) già mi salvo io*.

Qui queret fagher quantu queret, perdet quantu hat. *Chi vuol fare quanto vuole perde quanto tiene*.

Qui faghet mala binchiza, in caminu la segat. *Chi fa cattivo*

vinciglio, in istrada lo rompe. Vale, chi non preparasi bene ad un affare, perde la fatica.